CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº.........., de 2019
(Do Sr. Lucas Vergílio)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei

nº 21, de 2019 com o Projeto de Lei nº.

12, de 2015 e o Projeto de Lei nº 4.901,

de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a tramitação

em conjunto de proposições correlatas pelos motivos a seguir expostos.

Tramitam nesta Casa dois projetos de lei que dispõem sobre a regulação da

utilização de mecanismos biométricos, uma prática cada vez mais presente no

cotidiano dos brasileiros e dos consumidores.

O PL 12 de 2015, de minha autoria, regulamenta o uso dos

mecanismos biométricos dispõe sobre a utilização dos mesmos para aumentar

a segurança das transações e proteger os consumidores.

O PL 21 de 2019, apresentado pelo nobre Deputado Weliton

Prado, pretende disciplinar a disponibilização da tecnologia e resguardar os

interesses do consumidor.

O mesmo pode ser dito em relação ao Projeto de Lei nº 4.901, de

2019, que também regula a utilização de sistemas de verificação biométrica.

Vê-se que as propostas trazidas pelos Projetos de Lei em questão

são correlatas e devem, portanto, tramitar conjuntamente à proposição mais

antiga, qual seja o PL 12 de 2015.

RE
Q

 n
.2

45
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

01
9

16
:0

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nos termos regimentais, por força dos artigos 142 e 143, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a tramitação

conjunta das proposições.

Sala das Sessões, em                 de setembro de 2019.

Deputado LUCAS VERGÍLIO
SD-GO

RE
Q

 n
.2

45
2/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

01
9

16
:0

4